[s. 448] Lunae 29 mensis Aprilis [1765]

[s. 450] Ad Officium actaque praesentia Consistorii Generalis Gedanensis ve
niens personaliter Magnificus Mathias Wybicki burgrabius castrensis palatinatus 
Pomeraniae, obtulit testamentum infrascriptum Perillustris Reverendissimi Franci- 
sci Josephi Wybicki, archidiaconi Pomeraniae, praepositi Skarszeviensis, Consistorii 
Generalis Gedanensis iudicis surrogati, fratris sui germani, illud actis praesentibus 
inscribi et ingrossari, ac sibi, et cuivis [s. 451] debite requirenti in forma probante et 
authentica extradi postulavit. Cuius testamenti tenor, sequitur estque talis:

In nomine Sanctissimae Trinitatis Patris et Filii, et Spiritus Sancti, coram Imma
culate concepta Beatissima Virgine Dei Genitrice Maria, ac universa Curia Caelesti.

Ego Franciscus Joannes Josephus Wybicki per gratiam eiusdem Sanctissimae et 
Individuae Trinitatis, sanus mente corporeque existens, ac annos aeternitatis mente 
revolvens, ac corde percipiens, quod anni mei pauci et mali in gemitibus, solumque 
mihi super est sepulchrum. Ne igitur Dominus, qui mensurabiles posuit dies meos 
veniat, et inveniat me non vigilantem, ac minime paratum. Nunc protunc prostra
tus ante Te Pater Misericordiarum et Deus totius Consolationis, immortales profero
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Aneks 1. Testament ks. Franciszka Wybickiego z 1763 roku 339

gratias pro beneficiis mihi indignissimo vermiculo praestitis, et quidem generalibus 
creationis, redemptionis et sanctificationis. Tum particularibus vocationis, admis
sionis, et elationis ad dignitatem sacerdotalem ipsis Angelicis humeris formidan
dam, quam dignissimam spartham quod digne non ornaverim, imo peccatis multis, 
negligentiis, tepidilatibus, aliisque vitiis denigraverim acerbissime doleo. Tum de 
omnibus totius vitae meae miserae peccatis, Commissionibus omissionibus, pecca- 
minosis, quae unquam scienter vel ignoranter accederunt, dolorem quantum possum 
ex toto Corde elicio, veniae et miserationis Spem firmam ponens in infiniti valoris 
Passione Domini mei Jesu Christi, ne perdat me iniquitas mea, quem fecit omnipo
tens bonitas Dei mei. Confugio sub praesidium Beatissimae Virginis Mariae cum la- 
crymis [Włocławek: lachrimis] et plena fiducia suppliciter obsecrans, quae omnium 
est advocata, ut mei miserimi et indignissimi clientis sui causam et protectionem 
apud Dilectissimum Filium Suum suscipiat. Et quia multiplicatis intercessoribus 
desideratae Nobis suae propitiationis [s. 452] abundantiam omnipotens et miseri
cors Dominus, largisi dignatur, recurro ad Sanctis Patronos meos, quorum in hac 
lacrymarum valle solatium exorabam, ad S(ancti) Angelum Custodem, cui sicut pro 
custodia totius vitae meae infinitos ago gratias, ita ut in ultimo o! quam tremendo 
termino non deserat, sed miseram animam meam de ergastulo corporis egressam 
dexterae suae potentia Redemptori meo offerat, ardentissime rogo. Sanctum Micha- 
elem Archangelum Ecclesiae meae Patronum, cui me indignissimum Pastorem una 
cum commisso mihi Grege in vita commendabam, etiam in exitu de hac terra in re
gionem longinquam instantissime recommendo, orans ut sicut super omnes animas 
suscipiendas constitutus est Princeps, ita et miserae animae meae recordetur. S(an)- 
ctum Franciscum Seraphicum, cuius nomine in Baptismo insignitus sum, et stolam 
innocentiae accepi, tanquam primum et principalem patronum rogito, ut sicut in 
initio vitae meae, ita et in ultimo puncto Patronum agat indignissimi licet Francisci 
clientis sui. S(an)ctos Joannem Baptistam, et Josephum quorum nomina in Confir
matione accepi. S(an)ctum Joannem Nepomucenum, cuius Patrocinium in multis 
adversitatibus et angustiis meis in vita expertus sum, ut non confundar in aeter
num obnixissime flagito. S(an)ctam Annam in cuius Confraternitate existebam et 
indignus Promotor, tandem Protector eram, et sub ejus Protectionem semper con
fugiebam, nunc maxime confugio, ut apud Dilectissimum nepotem suum, Iudicem 
et Dominum meum intercedere pro me dignetur. Procuratricem Contritionis et sa
cramenti Paenitentiae. S(an)ctam Mariam Magdalenam, Procuratricem sacratissimi 
viatici S(an)ctam Barbaram, quibus comites adesse praecer S(an)ctos Stanislaum 
Kostka, Antonium de Padva, Franciscum Xaverium, Petrum de Alcantara, Aloy- 
sium, Brigittam, Catharinam, [s. 453] quas in vita singulares colui patronas, et nunc 
protunc maxime invoco, patrociniumque postulo.

Quantum attinet media salutis, credo firma fide, omnia et singula quae S(an)cta 
mater Ecclesia ab in effabili veritate sibi revelata, credenda proposuit, spero me per 
infinitam Misericordiam Misericordissimi Dei remissionem peccatorum, et vitam 
aeternam consecuturum, eundem Deum meum trinum in Personis, et unum in Sub
stantia, summum et unicum bonum meum amo, infinities amo, ex toto corde meo,
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340 Aneks 1. Testament ks. Franciszka Wybickiego z 1763 roku

tota anima mea, totis viribus meis, et amare desidero in aeternum. Et si in ultimo 
puncto summa aliqua vis morbi et debilitas non per miserit elicere actum amoris, fi
dei, et spei. Protestor coram Те о S(an)te Angele Custos mi [Włocławek: mihi] a Di
vina Maiestate cum primum natus essem assignate, quod protunc eum, vel maxime 
elicere velim et profiteri, quod amen Deum meum, unicum Amorem meum. Prote
stor in super quod si animae meae hostis acerrimus, aliquas illo tempore cogitatio
nes, aut contra fidem, aut contra spem, aut quascunque non conformes articulis fidei 
S(an)ctae blasphaemias desperativas aut dubitativas mihi ingesserit nullatenus illis 
consentiam, imo nunc protunc nullas esse volo, easque execror, et detestor. Bona 
proinde ac mala quamdiu me vivere, et spirare permiserit Dominus, de manu eius 
cum gratiarum actione accepto, et me totum Divinae eius voluntti committo. De 
omnibus et singulis peccatis meis, iterum atque iterum summopere doleo, toto corde 
meo doleo. 0! si nunquam peccassem, vae momento illi et hora, qua Deum meum 
infinitam bonitatem offendi. Tum denique quantum spectat ultimam meam volunta
tem, animam meam per manus pretiosissimae Dei Genitricis Mariae, et castissimi 
eius Sponsi, nec non Sanctorum Patronorum meorum do, trado, et consigno in ma
nus creatoris [s. 454] et Redemptoris mei. Corpus miserum terrae unde exivit restitu
endum relinquo in simplici tumba circa ecclesiam meam Skarszeviensem in fornice 
sub capella S(an)cto Joanni Nepomuceno a me dedicata, noviter ante non nullos an
nos extructo. Funus et sepulturam meam amori et charitati charissimorum Fratrum 
meorum sacerdotum vicinorum commendo, et ultimis precibus rogo, dico, et scribo. 
Fratres mementote iudicii mei, sic enim erit et vestrum. Convivium et compotatio
nes funebrales plane sine excessu ut sint peto. Nisi solam modestam pro advenis 
sacerdotibus refectionem apparari cupio, ac singulis eorum sex tinfones assigno. 
Pauperibus vero omnibus, [W: ac] congregatis prandium in domo seorsiva suffi
ciens dari rogo, ac cuilibet eorum ut grossi nonem dentur obligo. De derelinquendis 
autem bonis temporalibus de manu Dei mei mihi peccatori concreditis, sic ordino, 
statuo, et dispono. Sponsae meae Dilectissimae ecclesiae Skarszeviensi quam per 
totum tractum possessionis meae, de laboribus manuum [W: manorum] mearum 
quantum potui reparavi, ornavi [W: ordavi], et solidavi, interno, et externo decore 
providi, dono et inscribo pro aliquo ornamento comparando florenos 100 [W: cen
tum]. Ecclesiae Szczodroviensi filiae, quam collabentem omni destitutus auxilio, e 
fundamentis restauravi ac renovavi, picturis adornavi, altaribus novis, ambona, ac 
omni ornamento decoravi, florenos 50 pro necessitatibus eius ordino. Confratemita- 
ti S(an)ctae Annae, quae me indignum habere voluit protectorem florenos 60 in ali
quod decus necessarium convertendos dispono. Domini invalidorum Presbyterorum 
Vladislaviae fundandae florenos 200 exolvi peto. Scholae Pauperum ad Ecclesiam 
Parochialem Gedanensem Capella Regia dictam florenos 50 inscribo. Pauperibus 
hospitalis Skarszeviensis, quibus novum Xenodochium lateribus igni coctis tectum, 
cum quatuor [W: 4or] habitationibus anno 1758vo de meo [s. 455] asse aedificari 
feci, ac in super eodem anno florenis 1000 [ W: mille] b(on)ae m(onet)ae dotavi, 
et in annuum censum pendendum in bonis haereditariis locavi, ut docet inscriptio 
coram Actis Civilibus Skarszeviensibus in Crastino S(an)cti Joannis Baptistae
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Aneks 1. Testament ks. Franciszka Wybickiego z 1763 roku 341

[25 VI] recognita, vestitum comparavi peto. R(evere)ndis Coadiutoribus meis Com- 
mendario et Vicario cuilibet eorum florenos 30 dari rogo, petens ut sint memores 
animae meae, ut cum quibus in Vinea Domini laborabam, cum iisdem in Paradyso 
[W: Paradiso] Caelesti requiem obtineam sempiternam. Adm(odum) R(everen)dis 
Patribus [W: RRPP.] Carmelitanis Gedanensibus florenos 60. Adm(odum) R(everen)- 
dis Patribus Dominicanis eiusdem Civitatis itidem florenos 60 pro absolvendis pro 
misera anima mea Missae Sacrificiis. Adm(odum) R(everen)dis Patribus Reformatis 
Conventus Stolcembergensis, ut orent pro anima mea, ac anima bus iis pro quibus 
vivens orare tenebar, et quae meis indigebant Sacrificiis seu suffragiis florenos 100 
ordino incunctanter exsolvendos, R(everen)dis Patribus S. Joannis de Deo Conven
tus Gedano Szotlandensis pro aliqua refectione infirmorum pauperum florenos 30 
lego. Sanctimonialibus Monasteriorum Zukoviensis, et Zarnovecensis per florenos 
60 in manus Superiorum pro aliqua consolatione consignandos dispono, postulans 
ut recordentur animae meae in suis devotionibus. Monialibus Mariannae, Brigittae, 
et Annae Wybickim nep(o)tibus meis, quas Monasterium vocante Spiritus Sancti 
gratia ingredi volentes, in meam accepi tutelam, et ad hoc Sanctum Institutum ob
tinendum pro modulo meo adiuvi, ut pro me orent Deum, cuilibet earum florenos 
150 in necessitates illarum lego, et inscribo. Debita, si quae iusta, pura, et liquida 
apparuerint, tum R(everen)dis ad ecclesiam Skarszeviensem operariis meis Com
mendaris et Vicaris salarium concernens, nec non famulis deservitam mercedem 
in instanti solvendam obligo. Ill(ust)ri Adm(modum) R(everen)do successori [s. 456] 
meo, utinam operibus manuum mearum grato, relinquo beneficium in optimo statu, 
in proventibus notabiliter auctum, in omnibus ferme aedificiis tam plebanalibus, 
quam praedialibus et villaris de nova radice e fundamentis reaedificatum, in cuius 
meliorationem super sex millia florenorum b(on)ae m(onet)ae expendi, obsecrando 
illum per Vulnera Jesu Christi, ut idem in hoc statu conservare studeat, memorque 
sit Charissimae sponsae suae, ac eius decorem diligat. Cui auctionem inventarii ple- 
banalis (quale circa installationem accepi, est Actis Ven(era)b(i)lis Consistorii Ge- 
danensis insertum et extractum in meis documentis videre placeat) non facis, potest 
contentari melioratione beneficii non exigua. Prout conscriptio proventuum omnium 
a me in scripturam redacta, et pro informatione successorum, documentis ecclesiae 
apposita fusius obloquitur, solumque ut recordetur animae meae postulo.

Quia vero ad testamentum legitime condendum requiritur inscriptis haeredis. 
Ea propter derelinquendorum omnium, quae super erunt, post ex solutionem su
pra expressorum legatorum, ac debitorum protunc reperibilium, iustorum tamen 
et realium. Haeredes ex asse institus, constitus, et inscribo Generosum Mathiam 
Wybicki burgrabium castrensem palatinatus Mariaeburgensis, atque Successores 
olim Generosum Petri assessoris iudicii Terrestris Mirachoviensis, et Joannis ve
natoris Braclaviensis Wybickich fratrum meorum germanorum. Illisque bona mea 
omnia, tam mobilia, quam immobilia morte relicta, ac persolutis (ut praemissum 
est) legatis, et pro sepultura corporis mei erogatis sumptibus superflua, tam in parata 
pecunia, quam aliis rebus utensilibus, auro, argento, metallo, cupro, aere, stanno, au
richalco [W: orichalco], omnique suppellectili domestica. Nec non frumenta omnis
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342 Aneks 1. Testament ks. Franciszka Wybickiego z 1763 roku

grani, inventarium, equos, pecora, pecudes, carpenta, currus, aliaque eo pertinentia, 
[s. 457] Tum denique annum gratiae, ac debita omnia ad ecclesiam parochialem 
Skarszeviensem, tam in decimis granalibus, et pecuniariis, quam in mutuum dato 
peculio consistentia et reperibilia aequali portione in tria capita inter se exdividen- 
da (quam cessionem et donationem sorores cum fratribus suis germanis, exceptis 
monialibus, quae assignato ut supra quanto sint contentae, aequaliter praevia tamen 
evictione, ac in bonis mundis et liberis locatione, spectandam et concernendam esse 
volo, ac dispono) do, lego et praesenti ultimae voluntatis meae testamento inscribo. 
Obligando intimo affectu ut memores sint animae meae, in suis ad Deum devotioni
bus, et eleemosynis pauperibus erogandis, timeantque Dominum Deum, ac eius ma
iorem gloriam, et Ecclesiae S(an)ctae immunitatem quantum in Ipsis erit [W: erant], 
promoveant, mutuum inter se amorem, quem husque servabant, incessanter foveant, 
scientes se copiosam a Deo Benedictionem consecuturos. Si quis autem ex nepoti
bus meis, Deo praepotenti in sacris famulari in animo statuerit, eidem vestes omnes, 
et libros meos dandos et extradendos dispono, ac ordino, quare adstrictus manebit 
[W: erit] orare pro anima mea, ac animabus consanguineorum suorum. Ut vero haec 
ultima voluntas mea robur suum maius habere valeat, subdo illam protectioni Ill(ust)- 
r(issi)mi Excell(si)mi et R(evere)n(dissi)mi D(omi)ni D(omi)ni loci Ordinarii, ad 
sacras plantas profundo poplite exorando, ut sicut in vita hac temporali semper cle- 
mentissimus mihi fuit, ita et in immortali recordetur servi sui, protegatque ultimas 
supplicationes meas, ac haeredes meos in suam Paternam protectionem accipiat. 
Reverendissimo Capitulo Vladislaviensi, Dominis semper mihi gratiosis, ultimum 
dico vale, pro omnibus benevolentiis mihi in hac vita praestitis ultimas adeoque 
maximas refero gratias, humillime postulans, ut hanc ultimam voluntatem [s. 458] 
meam non tantum gratiose approbare, verum etiam miserae animae meae ad altare 
Dei recordari dignentur, quibus pro approbatione huiusmodi testamenti quindecem 
aureos inscribo. Perillustri Reverendissimo D(omi)no Officiali Gedanensi, cuius me 
coadiutorem in portandis oneribus Consistorii clementer habere voluit, Illustrissimo 
et Reverendissimo Domino Diaecesano pariter valedico, pro gratiis praestitis infi
nitas ago gratias, ultimis rogans precibus, ut animam meam extradito in Diaecesim 
Pomeranam processu Charissimorum Fratrum sacerdotum, quibus ferme viginti an
nis pro viribus meis inservire non gravabar, piis ad Deum suffragiis commendare 
dignetur. Ad extremum executores huius ultimae meae voluntatis eligo, et constituo 
Perillustrem, Illustres et Admodum Reverendos Ignatium Lniski, archidiaconum 
Crusviciensem, Antonium Lipiński decanum Leoburgensem, parochum Libnovien- 
sem, notarium Consistorii Gedanensis, Lucam Krzykowski, decanum Gedanensem, 
parochum Oxiviensem, paenitenciarum monasterii Zukoviensis, atque Magnificum 
Antonium Lniski assessorem iudici Terrestris Mirachoviensis. Quos per illum amo
rem quem expertus sum in hac vita, per illum affectum, quo illos in aeternitate 
amplecti cupio, obligo, adiuro, et obsecro, ut in omnibus et singulis punctis curent 
deduci ad executionem (legalitate aliqua unius aut binorum non obstante) incunctan
ter hanc ultimam voluntatem meam, certi futuri et sibi eam gratiam dandam a Do
mino Deo, scilicet executores bonos. Quod si autem in aliquibus ambulatoriam quo
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ad vivo voluntatem immutare mihi contigerit, et si quid addidero in codicillo aliquo, 
postulo ut eidem tanda fides habeatur. Sicut huic testamento, [s. 459] quod cum Dei 
gratia in praesentia fide dignorum testium ad id specialiter vocatorum et rogatorum 
iam subscribo, et coram iisdem testibus dico et protestor, quod haec est ultima mea 
voluntas, et eo nomine vos rogavi; ut testimonium perhibeatis. In quorum omnium 
maiorem fidem, praesens testamentum, seu ultimam voluntatem meam, manu pro
pria scriptam, subscribo, et sigillo gentilitio communiri facio.

Datum in aedibus praeposituralibus Skarszeviensibus die hac trigesima mensis 
Martii [30III] anno Domini 1763. [W: Millesimo Septingentesimo sexagesimo tertio]

(-) F. J. Wybicki canonicus cathedralis Vladislaviensis, praepositus Skarsze- 
viensis, Consistorii Gedanensis iudex surrogatus mpp (LS)

(-) Antonius Lipiński decanus Leoburgensis, parochus Libnoviensis, sacra au- 
thoritate apostolica et consistorii generalis Gedanensis notarius actuarius, ad pra
emissa rogatus testis mpp (LS)

(-) Et quia ego Lucas Joannes Krzykowski parochus Oxiviensis, sacra authorita- 
te apostolica notarius specialiter vocatus et rogatus, praeinsertae testamenti seu ulti
mae voluntatis ordinationi personaliter interfui, eamque ultimam voluntatem, quae 
desuper conscripta est legi, et de ore Perillustris Reverendissimi Domini Testatoris 
acedivi in haec verba: Haec est mea ultima voluntas, ideo praesentibus attestor, et 
manu mea propria subscribo.

Ita est:
(-) Lucas Joannes Krzykowski notarius apostolicus, decanus Gedanensis, paro

chus Oxiviensis mpp
(-) Petrus Nieziorawski parochus Brussensis, ad praemissa vocatus, et rogatus 

testis mpp
(-) Adamus Mikołajewski parochus Klodaviensis, ad praemissa rogatus testis 

mpp
(-) Andreas Sztoba commendarius Skarszeviensis, ad praemissa vocatus et ro

gatus testis mpp
(-) Joannes Zaremba vicarius Skarszeviensis, ad praemissa vocatus et rogatus 

testis mpp
(-) Matthaeus Josephus Rogaczewski sacra authoritate apostolica notarius publi

cus, ad praemissa rogatus testis mpp

Post quam summam duorum millium florenorum b(on)ae m(onet)ae in iurisdic- 
tione Schotlandensi pro annuo censu, a fi. 5% [s. 460] a quolibet cento locaverim, 
pro ut inscriptio per famatos Georgium Harder, Jacobum Kauffman, Josephum 
Spiess, Michaelem Koberth, Antonium Bucholtz, Jacobum Palau, Joannem Hack, 
Joannem Schultz ignium praefectos, suo ac totius communitatis nomine coram iu- 
dicio Schotlandensi. Die 9na mensis Novembris [9 XI] anno Domini 1763 facta, et 
recognita obloquitur, Dies aeternitatis continua mente revolvens, eandem summam 
duorum millium florenorum b(on)ae m(onet)ae, sicuti in capitulo oretenus mentem 
ac voluntatem meam notam feci, ita praesenti testamento pro annivesario in ecclesia
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344 Aneks 1. Testament ks. Franciszka Wybickiego z 1763 roku

cathedrali Vladislavensi ex annuo censu pro misera anima mea absolvendo Reveren
dissimo Capitulo Vladislavensi inscribo, do, [W: et] ac lego, obligans ut diem eius
dem anniversarii proximum post obitum assignare dignentur. In quorum maiorem 
fidem, hanc dispositionem meam in testamento appositam manu propria subscribo.